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HYRIJE

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit
“ALB — ADRIATICO 2013” Sh.p.k, me NIPT: L36618201Q, me seli ne Vlore Orikum DUKAT
FUSHE Rruga Nacionale Vloré-Sarandé, Dukat Fushé&, Zona Kadastrale 1569, Vloré dhe me
administrator Z. Hysen Jazaj. Ky subjekt, zhvillon aktivitetin e depozitimit, seleksionimit,
magazinimit frigoriferik dhe eksportimit te peshqeve te fresket (kryesisht koce dhe levrek).
Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, parashikon ndikimin ge mund te shkaktoje ne
mjedis aktiviteti. Ky aktivitet, zhvillohet ne nje prone me Numer Pasurie 195/18, e ndodhur
ne Zone Kadastrale Nr. 1569, Dukat Fushe, Njesia Administrative Orikum, Bashkia Orikum,
Qarku 2\llc:re. Siperfagja e pergjithshme e truallit ne te cilin zhvillohet aktiviteti eshte
2347m".

Foto te objekteve dhe te ambjenteve te punes
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Pamje e ambjentit ne te cilin kryhet perpunimi dhe magazinimi i peshqve te fresket
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Hapesirat e gjelberta
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Ortofoto e vendodhjes se aktivitetit
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Harta topografike e rajonit. Nomeklatura e Hartes ne shkalle 1:2500 (K-34-135-(32-D)
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi géllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit.

Procedura e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé&, éshté raporti i vlerésimit té ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve té mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigcence;
Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.
Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:

Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;

Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;

Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;

Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit

Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore. Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te
permendim:

Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.
Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.
Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.
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= Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

= Vendim Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.

= Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

= Vendim Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té projektimit
dhe ndértimit té rrugéve”.

=  Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave”.

Persa i perkete aderimit te Shgiperise ne Konventa dhe Protokolle nderkombetare, mund te
permendim kryesoret:

= Konventa e biodiversitetit - 1994

= Konventa e Rios 05.01.1994 - Larmia biologjike

= Konventa e Bernes - Ligji pér "Ratifikimin e konventés pér ruajtjen e florés dhe
faunés sé egér dhe mjedisit natyror té europés”

= Aderimi i Shqipérisé né konventén pér "Mbrojtjen e mjedisit detar dhe té zonés
bregdetare té detit mesdhe, si dhe té 6 protokolleve shogeruese"

= Protokolli i Kartagjenés pér biosiguriné - Ligji Nr. 9279, daté 23.09.2004

= Konventa pér ruajtjen e specieve migruese - Material anglisht

= Konventa pér ruajtjen e specieve migruese, shtojcat | dhe Il - Material anglisht

=  Konventa CITES - Material anglisht

=  Konventa CITES dhe Ligji i aderimit

=  Konventa RAMSAR

= Konventa e shkretétirézimit

= Protokolli i Nagojes

Shenim:

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet, perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat
duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B dhe Vendim per VNM Paraprake. Subjekti eshte
pajisur me Vendim per VNM Paraprake date 23.12.2015, me Nr. Identifikimi 593, Vendimi
53. Ne baze te Ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar, sipas
shtojce 1 te ketij ligji, ky aktivitet i perket fushes Prodhimi i ushgimeve dhe pijeve dhe
veprimtarité e lidhura me to, ID: 7.7.f Trajtim ose magazimin i peshqve té ngordhur ose
mbetjeve té peshqve dhe 7.7.0. Magazinimi frigoriferik i produkteve ushqgimore té
ambalazhuara. Te gjitha instalimet Leje e tipit B.
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2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti zhvillohet ne nje prone me Numer Pasurie 195/18, Zona Kadastrale Nr. 1569,
Njesia Administrative Orikum, Bashkia Orikum, Qarku Vlore. Siperfagja e pergjithshme e
truallit ne te cilin zhvillohet aktiviteti eshte 2347m?, nga kjo siperfage 373m? eshte ndertese.
Per kete kapitull nuk do te kryejme vleresim te siperfages bimore pasi objekti eshte
ekzistues.

Persa i perkete mbuleses bimore te siperfages se shpatit malor te bregetit te detit Jon,
mund te themi se kjo zone karakterizohet nga bimesia e katit te mesem pra bimesi
shkurrore. Shkurretat e zones jane tipike e bimesise mesdhetare e zonave bregdetare. Zona
ne vleresim nuk njihet per bimesi te pasur, por karakterizohet nga nje bimesi e varfer, e llojit
te shkurreve te egra. Kjo zone eshte e varfer persa i perkete burimeve ujore siperfagesore te
tilla si lumenj, perrenj, apo burime te vogla. Kur flasim per bimesine shkurrore, eshte e
kuptueshme se ajo eshte gjithmone e shogerueshme me bimesine barishtore. Ndersa persa i
perkete bimesise se larte, ajo gjendet ne zona te vecanta dhe haset ne nivele te larta mbi
nivelin e detit, mbi 300m mmnd, sic eshte Pylli i Llogarase, et;j.

Disa prej llojeve kryesore te njohura ne gjuhen popullore jane: Bushi, Perralli, llgja, Dellinja,
etj. Relievi eshte i pjerret, tip kodrinor-paramalor, per te vazhduar pastaj pjeserisht me
terren malor. Tokat kane nje perberje kryesisht shkembore me perberje gelqerore.

“ALB — ADRIATICO 2013"” SHPK 13 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIEDIS
MAGAZINIM DHE PAKETIM | PESHQEVE TE FRESKET. VLORE, ORIKUM, DUKAT FUSHE, Z.K NR. 1569, PRONE ME
NR. PASURIE 195/18.

Diversiteti llojor

Flora

Flora e pasur e Shqipérisé pérfagéson rreth 30% té florés Europiane me rreth 3200 lloje
bimésh té larta dhe aférsisht 250 blloje me vlera mjekésore, erza, ose aromatike jané té
ranishme né vend. Elementét kryesore té florés shqiptare jané: Mesdhetare (24%), allkanike
(22%), Europiane (18%) dhe Euroaziatike (14%).

Fauna

Elementét Euroaziatiké, Holartiké, Mesdhetaré dhe Ballkaniké dominojné spektrin faunistik
té vendit. Pyjet e larté té Shqgipérisé mbajné komunitete gjitarésh t& médhenj si ujku, ariu,
rrégebulli, dhia e egér, derri i egér, kaprolli etj., si dhe komunitete karakteristike shpendésh
té lidhur me pyjet e virgjér. 756 lloje rruazorésh raportohen deri mé sot né Shqipéri.
Raportohen 70 lloje gjitarésh, 323 shpendég, 36 reptilé dhe 15 amfib&é. Shumé prej tyre jané
lloje té rrezikuara ose té kércénuara. Terreni malor né brendési siguron habitat pér gjitarét e
medhenj si ariu.

Shpendét
Shgipéria ka njé klimé té buté mesdhetare q& mbéshtet njé set unik llojesh shpendésh, gé
pérfshin lloje té rralla dhe té rrezikuara si Pelikani kagurrel. 277 lloje shpendésh té 48
familjeve gjenden kétu. Gjithashtu 2 nga 9 lloje endemike Europiane jané prezente né
Shqipéri.

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti pérfshi
edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfaqe e tokés dhe/ose ujit,
detare/bregdetare, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore gé shogérojné até/ato dhe gé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété géllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar I[UCN.

Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té barabarta dhe té réndésishme dhe ato
pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té pranueshme pér kategoriné respektive.
Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin 1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té
rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore duke shpallur si Monumente té Natyrés
pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe didaktike.

Ne rajonin e Vlores, zona e mbrojtur me e afert me aktivitetin ne vieresim eshte Parku
Natyror Rajonal “Karaburun”, i cili ndodhet rreth 3km ne vije ajrore ne perendim te objektit.
Gjithashtu, zone tjeter ge ndodhet ne kete rajon eshte edhe Parku Kombetar “Karaburun-
Sazan”, i cili ndodhet rreth 8km ne vije ajrore ne perendim te objektit.

Ky park eshte shpallur si i tille, nepermjet Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 289, date
28.04.2010”Pér shpalljen “Park Kombétar” té ekosistemit natyror detar prané Gadishullit té
Karaburunit dhe ishullit té Sazanit”.
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Sipérfagja e pérgjithshme e “Parkut Kombétar” Karaburun-Sazan éshté 12 570.82
(dymbédhjeté mijé e peséqgind e shtatédhjeté piké tetédhjeté e dy) ha, ndaré, si mé poshté
vijon:

Pjesa detare prané gadishullit té& Karaburunit ka sipérfage 9 848.95 (nénté mijé e tetéqind e
dyzet e teté piké néntédhjeté e pesé) ha, me kufijté e méposhtém:

a. Veri:Pika 1 (né det), me largési 1 milje detare (1852m) nga kepi i Gjuhézés, me koordinata
4353018.48 V e 4478005.72 L, deri te pika 2 (né det), me largési 1 milje detare (1852m) nga
kepi i Shén Vasilit, me koordinata 4363780.19 V e 4477378.71 L; b. Lindje: Pika 2 (né det),
me largési 1 milje detare (1852m) nga kepi i Shén Vasilit, me koordinata 4363780.19 V e
4477378.71 L dhe mé pas vijon pérgjaté vijés bregdetare nga kepi i Shén Vasilit, kepi i Dhim
Kushtés, kepi dhe gjiri i Shén Janit, kepi i Gjuhé&zés, ndjek vijén bregdetare peréndimore té
malit té Karaburunit, bregun e Gjinarés, fagen e Bishtit té Malit, Rrézén e Kanalit, fagen e
Langadhés deri te pika 3, me koordinata 4379221.15 V e 4449696.28 L; c. Jug: Pika 3, me
koordinata 4379221.15 V e 4449696.28 L, deri te pika 4 (né det), me largési 1 milje detare
(1852m) nga faqgja e Langadhés, me koordinata 4378104.94 e 4448193.75 L; ¢. Peréndim:
Pika 4 (né det), me largési 1 milje detare (1852m) nga fagja e Langadhés, me koordinata
4378104.94 e 4448193.75 L dhe ndjek izobatin deri te pika 1 (né det), me largési 1 milje
detare (1852m) nga kepi i Gjuhézés, me koordinata 4353018.48 V e 4478005.72 L.

Pjesa detare prané ishullit té Sazanit ka sipérfage 2 721.87 (dy mijé e shtatéqind e njézet e
njé piké tetédhjeté e shtaté) ha, me kufijté e méposhtém:

Pika 1, me koordinata 4354004.14 V e 4487718.40 L;

Pika 2, me koordinata 4355536.33 V e 4486707.03 L;

Pika 3, me koordinata 4351587.21 V e 4485140.06 L;

Pika 4, me koordinata 4357134.42 V e 4486668.09 L;

Pika 5, me koordinata 4355142.57 V e 4486658.75 L.

Karaburun-Sazan

Karaburun'
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Monumentet Natyrore te Rrethit Vlore.(Sipas VKM 676)

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror
1 Qiparisi i Kambanores se Kishes se |27 | Shpella e Pirateve (Dhermi)
Vunoit
2 Lisat e Pilurit 28 | Shpella e Odisese (Surianit)
3 Rrapi i Kosmarit Kudhes 29 | Shpella e Duk Gjonit
4 Rrapi i Palases 30 | Kanionii Gjipese
5 Rrapii Shkolles nr.1 31 | Bokerimat e Vunoit
6 | Rrapii Xhamise 32 | Rrethii Plakes (Brataj)
7 Rrapi i Cesmes (Mifol) 33 | Ujevara e Ramices
8 | llgeti Zarelit me (0,5 ha) 34 | Dunat e Nartes
9 Rrapi i Kroit te Madh 35 | Delta e Perroit te Palases
10 | RrapiLaze 36 | Burim i kripur i Bashajt
11 | Mbihipja e Cikes 37 | Valii Vranishtit (burim i madh)
12 | Mbihipja aktive e Dukatit 38 | Laguna Limopuo
13 | Shkeputje e re aktive e Llogarase 39 | Rrepet e Buronjave Kug
14 | Tarraca detare e Kusbabait 40 | Pisha Flamur- Llogara
15 | Tarraca detare e ishshtepise se pushimit | 41 | Rrapi Mesaplikut
te punetoreve
16 | Gjiri dhe shpellat e Grames 42 | Karthii Terbagit
17 | Bariera Koralore e grykes se Diallit 43 | Rrapi i Dukatit
18 | Falezat e Sazanit 44 | Rrepet e lzvorit
19 | Shpella e Shengjergjit ose e Bletes 45 | Rrapi i Tragjasit te Vjeter
20 | Shpella e Ramices 46 | RrapiiShenvarvares (Velge)
21 | Shpella e Velges 47 | Rrapii Gurrave Smokthine
22 | Shpellat e Boderit (Smokthine) 48 | Rrapii Madh ne Bashaj
23 | Shpella e Haxhi Alise (lliriane) 49 | Rrepet e Drashovices
24 | Shpella e shkruar 50 | Ullinjte e Trubullit ne Karbunare
25 | Shpella e Bilbilenjeve 51 | Pyllii Zvernecit

26 | Shpella e Porto Palermos
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RRJETI | ZONAVE TE MBROJTURA NE BHQIPER!

MINISTRIA E MJEDISIT VITI 2014-MARS
Nr. Kategoria Qarku Rrethi Emérii IM Miratimi Nr.ZM Sipérf. Ha

7 ! Kukés Tropoje Lumi i Gashit VKM nr 102, daté 15 01.1996 ! 3.000.0
2 1 Giirokastér Gjirokastér Kardhig_ VKM nr 102, deté 15.01.1996 ! 1.800.0
KATEGORIA | Rezervat Strikt Natyror/Rezervat Shkencor - Kategoria | (RSN) SHUMA | H 4,800.0

3 Shikodér Shkoder Thethi VKM nr._96, date 21.11.1866 ! 2630.0
4 i Diber Dibér Lura VKM nr 96, date 21 11 1966 ! 1,280.0
5 il Vioré Vieré Liogara VKM nr._ 96, daté 21.11.1966 ! 1.010.0
[] [/} Korgé Korgé Bredhi i Drenovés VKM nr. 96, daté 21.11.1966 ! 1,380.0
8 ! Kukés Tropojé Lugina e Valbonés VKM nr 102, daté 15.01.1996 1 8.000.0
] il Durrés Kruje Qafe Shtame VKM nr 102, daté 15.01.1696 {! 2.000.0
10 i Dibér Mat Zall Gjogaj VKM nr 102, date 1501 1996 ! 1400
11 i Korgé Korgeé Prespa VKM nr_80, daté 18 02 1999 ! 27,7500
12 i Vioré Serandé Butrinti VKM nr.134, daté 20.02.2013 1 9.424.¢4
13 ] Tirané Dumes Mali i Dajtit VKM nr.402, daté 21.06.2006 1 29.2169
Tirane Tirane Mali | Dajtit VKM nr 402, daté 21.06.2006 267727

Durres Kruje Mali | Dajtit VKM nr 402, daté 21.06.2006 24442

14 [’} Fier, Tirané Divjaké-Karavasta VKM nr.687, dets 19.10.2007 ! 22,2302
Fier Lushnjé Diviaké-Karavesta VKM nr.687, daté 19.10.2007 19.411.1

Fier Fier Divjaké-Karavasta VKM nr.687. daté 19.10.2007 20745

Tirane Kavaje Diviake-Karavasta VKM nr. 687, date 19.10.2007 7446

15 i Eibasan_Diber Shebenik-Jabllanice VKM nr.640, date 21 05 2008 ! 339277
Eibesan Librazhd Shebenik-Jabilanice VKM nr.640, deté 21.05.2008 33.760 1

Diber, Kukes Bulgize Shebenik-Jabilanice VKM nr.640, daté 21.05.2008 167.6

16 il Gjirokastér, Korce Bredhi i Hotovés-Dangelli VKM nr.1631.daté 17.12. 2008 ! 34.361.1
Permet Permet Bredhi i Hotovés-Dangelli VKM nr. 1631, deté 17.12 2008 33,1653

Korce Kolonje Bredhi i Hotovés-Dangelli VKM nr.1631,daté 17.12.2008 1.195.8

17 [ Viore Viore Karaburun-Sazan VKM nr. 289, dste 28.04.2010 1 12,4280
] Berat, Eibasan Mali i Tomormit VKM nr.d32, date 18.07.2012 1 24.723 1

18 ] Berat Berat Mali i Tomomit VKM nr.432, daté 16.07.2012 8,398.4
Berat Shrapar Mali i Tomomit VKM nr 432, daté 16.07.2012 15,0458

Eibasan Gramsh Mali | Tomomt VKM nr 432, daté 16.07.2012 1.2789

KATEGORIA Il Park Kombetar - Kategoria Il (PK) SHUMA If 15 210,501.4

19 i Shqipén Shgipéri BioMonumente Nr. VKM nr.676,date 20.12.2002 348 a0
20 " GjsoMonumente Nr. VKM nr 676, daté 20 12 2002 398 0.0
i ShumaBio&Gjeo Nr. 746 0.0
24 /] Gjirokastér Gjirokastér Bredhi i Sotirés VKM nr.102.daté 15.01 1996 ! 1,740.0
22 Gjirokastér Glirokastér Zhej VKM nr.102.daté 15 01.1996 ! 1,500.0
23 i Viors Dehving Syn i Kalter VKM nr. 102 daté 15.01.1996 1 180.0
24 /] Dibér Dibér Viashaj VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 50.0
Shums MonNstyre Nr. 4 0.0
Totali MonNatyre Nr VKM nr.676,daté 20.12.2002 750 0.0
KATEGORIA il M Natyre - Kategoria Il (MN) SHUMA it 3,470.0
25 w Viore Viore Karaburun Rreq.MB nr 1, daté 27.7.1977 1 20,0000
26 v Korge Devoll Cangonj Rreg.MB nr. 1. daté 277 1977 1 2500
27 v Berat Skrapar Bogove Rreq.MB nr 1, daté 27.7.1977 1 330.0
28 v Korge Korge Krastafillak Rreg.MB nr.1,_daté 27.7.1977 1 250.0
29 v Elbasan Librazhd Kuturman Rreg.MB nr.1_daté 27.7.1977 1 3,600.0
30 14 Fier Fier Pishé Poro Rreq.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 1,500.0
31 v Lezhé Lezhe Berzané Rreg.MB nr.1_daté 27.7.1977 1 880.0
32 v Figr Fier Levan Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 200.0
33 v Berat Berat Balloll Rreq.MB nr.1, deté 27.7.1977 1 3300
34 1'% Elbasan Elbasan Qafe Bushi Rreg.MB nr 1, doté 277 1977 1 500.0
35 v Durmrés Dumés Rrushkull Urdnér MB nr.2 daté 26 12 1965 1 650.0
36 v Vioré Delving Rrezome VKM nr 102 daté 15.01.1996 1 1,400.0
37 v Kukés Has Tej Drini Bardhe VKM nr 102, daté 15.01.1996 1 30.0
38 w Korge Kolonjé Gérmeni-Shelegur VKM nr.102,daté 15.01.1996 1 430.0
39 v Elbssan Librazhd Polis VKM nr. 102 daté 15.01.1996 1 45.0
40 v Eilbasen Librazhd Strava) VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 400.0
41 w Elbesan Librazhd Sopot VKM nr. 102.daté 15.01.1696 1 300.0
42 1’4 Elbasan Liprazhd Darghe-Xhyré VKM nr.102.daté 15.01.1995 1 400.0
43 w Shkodér Shkodér Ligeni i Shkodrés VKM nr. 654.dete 02 11.2005 1 26,535.0
44 v Lezhe Lezhe Kune-Vain-Tale VKM nr 432, dats 28.04.2010 1 4,393.2
45 14 Lezhe Kurbin Patok-Fush&kuge-lshem VKM nr.995, deté 03.11.2010 1 5.000.7
46 14 Diber, Kukes Korab-Koritnik VKM nr.898 daté 21 12.2011 1 555502
Diber Diber Korab-Koritnik VKM nr.896.date 21 12.2011 20663 4

Kukés Kukes Korab-Koritnik VKM nr.898.date 21.12.2011 34,886.8

1%} Park Natyror Rajonal
) J Ligen i Uizez dhe zona

47 v Diber Mat perreth tif VKQ nr. 16, date 03 04.2013 1 4,.206.0
KATEGORIA IV Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror = Kategoria IV (RNM) SHUMA IV 23 127,180.1

48 1% Korgs Devoll Nikolice VKM nr 102 daté 15.01.1966 1 510.0
49 Vv Korgé Pogradec Pogradec VKM nr. 80.daté 16.02 1999 1 27,3230
50 v Viore Viore Vijese-Narte VKM nr 680,daté 22 10.2004 1 19.738.0
51 1% Shkodér Shkodér Lumi Buna-Velipojg VKM nr 682 daté 02 11.2005 1 23,0270
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52 v Tirané, Diber Elbasan M.Gropa-Bize-Martanesh VKM nr 49, daté 31.01.2007 1 25,266.4
Tirane Tirane M Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr 49, daté 31.01.2007 13.213.6
Diber Mat M. Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 3.016.7
Diber Bulgize M. Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 9.036.1
KATEGORIA V. Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) SHUMA V 3 95,664.4
53 vi Dibér Dibér Luzni-Bulag VKM nr 102.daté 15 01.1996 ! 5.900.0
54 Vi Korge Kolonje Piskal-Shaeri VKM nr 102 date 15 01.1996 1 5.400.0
85 vi Lezhé Mirdité Bjeshka e Oroshit VKM nr 102.daté 15.07.1996 1 4.745.0
56 vi Korgs Pogradec Guri i Nikés VKM nr 102 date 15 01.1996 1 2,200.0
Zone e Mbrojtur e Burimeve te Natyrore te Menaxhuara - Kategoria VI ¢
KATEGORIA VI {ZMBNM) SHUMA Vi 18.245.0
TOTALIi ZM | [ 16% | 799 460,060.9
Sip. Republikés 2.874,800.00 ZM pa Sip.Detare 15.54% 446,799.7
Sip. Detare, Ha 0.5% 13,261.2
Karaburun-Sazan 12,428.0
Butrint 833.2
Sip. Bregdetare dhe Detare %/Totslit ZM 25.95% 119,401.5
Shkurtesat:
a VKM Vendim i Keshilit_te Ministrave
b | VKO Vendim 1 Keshiliit te Qarkut
¢ MB Ministria e Bujgesise
d M Zone & Mbrojtur
LISTA E ZONAVE RAMSAR
Laguna Karavastase_Pisha Nr.6:C81,
1 | RAMSAR Fier Lushnje, Fier Drfnakes = VKM nr.413 daté 22.08.1994 | dt.20.11. 1905 20,000.0
Nr.Site 1290
2 | RAMSAR Vicre Sarande Kenali Gukes-Butrint-Kepi Stillos VKM nr.531, daté 31.10.2002 | ¢¢.28.3.2003 13,5000
Nr.Site 1598
3 | RAMSAR Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr.683, date 02.11 2005 | g¢.2 2 2006 49,5620
Nr.Site 2151
4 | RAMSAR Korce Korce,Devoli | Ligeni | Prespave VKM nr. 489, dt. 13.06.2013 | 4t 03.07 2013 15,1186
TOTAL! %/Totali Republikés 3.42% 98,180.6

DREJTORIA E BIODIVERSITETIT DHE ZONAT E MBROJTURA
SEKTORI I ZONAVE TE MBROJTURA

Adresa: Rruga ¢ Duarésit, Nr. 27, Tirané.

www.mjedisi.gov.al/

Lagunat Bregdetare

Lagunat bregdetare ose tokat e lagura né bregdet jané ekosistemet mé té réndésishém té
biodiversitetit shqiptar dhe pér vlerat socioekonomike gé ofrojné. Vetém né rreth 3% té
sipérfages sé vendit qé mbulohet nga kéto zona, pérmblidhet rreth 70% e llojeve té
ruazoréve té vendit. Ato paragiten si njé zinxhir qé pérshkon té gjithé vijén bregdetare ku
pérmendim nga veriu né jug Velipojén, sistemin e Kune-Vainit, Patokun, Rrushkullin,
Karavastané, Nartén, Orikumin, Butrintin, etj. Veganérisht té réndésishme shfaqen ato pér
grupin e shpendéve, kryesisht pér dimérimin e shpendéve shtegtaré té ujit, dhe té amfibéve
duke u ndjekur nga reptilét dhe gjitarét.
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Monumentet e Kultures te rrethit Vlore

RRETHI | VLORES
NR. EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA BASHKIA|RRETHI| KATEG INSTITUCIONI | SHPALLJES Vel:‘drl.mll Dt. SHPALLJES
1 |KALAJA e Mavroves ne fshatin Mavrove |MAVROVE KOTE VLORE I Rektorati Uiversitetit Shtetror [ 15.01.18863
KALAJA E KANINES. 5 km ne Jug Lindje
e Viores. Ne kuoten 377, brenda mureve 586 ¢ 17.03.1948
2 dhie jashte me nje diskance prej 10 m KANINE QENDER VLORE 1 Aprov..Ligj. Nr. 609.dt,24.06.1948 4874 23.08.1871
perreth
3 |KALAJA NEFSHATIN VRANISHTE  |HORE-VRANISHT VLORE 1 |Rektorati Uiversitetit Shtetror 5 15.01.1963
4 |KALAJA E CERJES ne fshatin Brataj  [BRATAJ ERATAJ VLORE 1 |Rektorati Ulversitetit Shtetror ) 15.01.1963
5 |KALAJA E HIMARES ne fshatin Himare  [HIMARE HIMARE |VLORE i Rektorati Uiversitetit Shtetror [ 15.01.1963
6 %‘;‘s" E GJON BOCARIT ne fshatih | rpaguas ORIKUM |VLORE | 1| |Rektorati Uiversetit Shtetror 8 15.01.1363
KALAJA E PORTO PALERMOS ne Porto
Palermo, Ne rrugen Himare-Sarande, ne
breg te detit, kalaja e rrethuar ne 3 anel  |[PORTO 586 17.03.1948
7 |me del deri te gata qe lidh kalane me | PALERMO VLORE. L [AProviLIgioNE BOSR24,05.1249 4874 23.09.1971
loken, duke perfshire edhe kishen e shen
Kollit
8 [KALAJA E ILIAS prane fshatit Vuno VUNO HIMARE |VLORE I Minis. e Arsimit dhe & Kultures 1886 10.06.1973
KALAJA E TREPORTIT DHE MURI
8 |ANTICNE OST ZVERNEC VLORE  |VLORE I |Minis. e Arsimit dhe & Kultures 1886 10.06.1973
v | SALAIA B BODBRIT fie fshatn SMOKTHINE I |Minis. e Arsimit dhe e Kultures Urdneres |  08.01.1877
Snokthine
11 [KALAJA E SOFES e fshatin Terbac| | TERBAC| HORE-VRANISHT VLORE | 1| |Minis. e Arsimit dhe ¢ Kulturés Urdhires |  08.01.1877
Vieter VJETER
12 |KASTELI NE FSHATIN Qeparo QEPARD HIMARE [VLORE I |Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 1888 10.06.1873
1 KALAJA E Viorés -Prané monumentit VLORE VLOR; 2 2
te Pamvaresise
GJURMET E KALASE SE VLORES NE
44 [THEMELET E PALLATIT TE SPORTIT viore  |viore | |Minis. e Arsimit dhe e Kultures dhe| 265/1 dhe | 16.02.1979
-DHE GJURME TE REJA RRETH M.T.KR.S.(Drej. Trash. Kulturés) 489 09.08.2006
KALASE -SKELES
QYTETI ANTIK ORIK ne gjirin e Dukatit, p— S —
18 [ne jug te Viores, e gjithe kodra e kufizuar (PASHALIMAN ORIKUM  |VLORE 1 Aprov..Ligj. Nr. 609,dt.24.05.1948 43 s
74 23.09.1971
ne 4 anel me det
QYTETI ILIR AMANTIA ne fshatin Piloce
Midis Vajzes dne Sevastianit, ne Jug- 586 e 17.03.1848
18 | it e iaree e voten £84, e moe: [ FLOCE SEVASTER VLORE | |aprov.Lig). Nr. 803,dt,24.05.1948 e 25 65487
nje dislance prej 10 metra pefreth
17 |QYTEZA E ARMENIT ARMEN ARMEN VLORE | |Minis. e Arsimit dhe e Kultures 1886 10.06.1873
MBISHKRIMET NE SHKEMBIN
GRAMATA ne anen Perendimore le 586 8 17.03.1948
18 |araburuni, buze det, shkembinge me |1 ABURUN ORI, [VLORE: | K |Sprow:Ligl N 509.01.2%08.1040 4874 20.09.1971
mbishkrimel,
SHPELLA E VELGES ne fshatin Veice.
586 ¢ 17.03.1948
19 [ne luginen ¢ siperme te Snushices. faget e| VELGE BRATAJ VLORE 1 |Aprov..Lig). Nr. 609,c.24.05.1948
g 4874 23.09.1871
shpellave dhe brendite e tyre
SHPELLA E SPILESE ne fshatin
Himare(1563) dhe PERCAKTIMI ZONES : Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963 30,03
20 |MBROJTESE Shpela e Spilese, Himare | MARE HIMARE IVLORE | | |50 MTKRS. 139 2010
(2010)
SHPELLA MIDIS FSHATRAVE DUKAT E|DUKAT-
H iaiis RABIAS ORIKUM  |VLORE | |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 16.01.1963
22 ?;;]:SNE BREGUN E KISHES ne fshalln | 5 6 ag ORIKUM  |VLORE | |Minis. e Arsimit dhe e Kultures 1286 10.06.1973
gy |YARRIMONUMENTAL | ISMAIL VLORE  |VLORE 1 Rektorati Uiversitetit Shtetror [ 15.01.1963
QEMALIT
24 |URA E BRATAJT BRATAJ BRATAJ VLORE | |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 16.01.1963
25 |URA E FRENGUT NE FSHATIN GJORM BRATAJ VLORE I |Minis. e Arsimit dhe e Kuitures 26611 16.02.1979
KEMBET E URES ANTIKE NEN 2
26 [ xt fee GERES BRATAJ BRATAJ VLORE I |Rektorati Uiversitetit Shtetror 5 16.01.1963
27 |UJESJELLESI FERUNIT ne fshalin Dukat| DUKAT ORIKUM  |VLORE I |Minis. e Arsimit dhe e Kultures Urdhsres 08.01.1877
28 3;’;?;:""55” VRANISHTIT ne fshatin |, s wishT HORE-VRANISHT VLORE I |Minis. o Arsimit dhe e Kuitures Urdnires 08.01.1977
TERMAT ANTIKE NE FSHATIN RREXHEPA - — —
29 Rrexhepajt-Gorisht GORISHT VLLAHINE VLORE ] Minis. e Kultur. Rinise ¢ Sporteve 155 04.04.2002
30 [MANASTIRI | SHEN MARISE ZVERNEC QENDER VLORE I |Rektorati Uiversitetit Shtetror s 18.01.1963
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31 |KISHA E MANASTIRIT TE PANAISE  |DHERMI HIMARE [VLORE Rektoratl Ulversitetit Shtetror 6 15.01.1963
32 :ﬁ:ﬁrﬁ MANASTIRIT.TE SHEN QEPAROC HIMARE  |VLORE Rektoratl Ulversktetit Shtetror 6 16.01.1963
33 [KISHA E MARMIROIT ne Pashaliman PASHALIMAN HIMARE |VLORE Rektorati Ulversitetit Shtetror 8 15.01.1963
KISHA E SHEN SERGIT DHE BAKUT
34 |(1sh katedralja e Himares) ne tshatin HIMARE HIMARE VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror [ 15.01.1963
Himare
KISHA E SHEN MARISE SE ATHALIT : ?
ap [EARS LR MALI HIMARES HIMARE [VLORE Rektorati Uiversitatit Shtetror 6 15.01.1963
KISHA E GJITHE SHENJTOREVE _ ) ]
38 {ikonostasi), Himare HIMARE HIMARE |VLORE Ministia e Arsimit dhe & Kultures 687 30.06.1970
a7 \'fl';':“ ESHEN SPIRIDHONIT ne fshathh vy jg0 HIMARE  |VLORE Rektorati Ulversitetit Shtetror 6 18.01.1963
38 |KISHA E IPAPANDISE ne fshatin Dhermi |DHERMI HIMARE [VLORE Rektorati Ulversitetit Shtetror 8 16.01.1963
KISHA E SHEN MEHILLIT ne fshatin ; - 6 e 15.01.1963
39 o VUNO HIMARE |VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror Urdhires 08.01.1977
KISHA E SHEN MERISE MESODHI ne T 6 e 16.01.1963
40 fshatin Vuno VUNO HIMARE (VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror Urdhires 08.01.1977
41 :fm:f““ EKISHES SESHEN | ppierm HIMARE  [VLORE Rektorati Ulversitetit Shtetror 6 15.01.1963
dg  [EREMCIATE RIGHES S5 SHEN ARMEN ARMEN VLORE i U 6 15.01.1963
OLLIT.
RRENGJAT E KISHES SE SHEN . 2854 ¢ 08.08.1980
43 NDREUT ne aytelin e Himares, viore HIMARE HIMARE |VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 814 25.10.1980
RRENOJAT E KISHES SE SHEN _ 2884 ¢ 08.08.1980
44 |G JERGJIT ne fshatin Brata), Viore BRATAJ BRATAJ VLORE Ministria @ Arsimit dhe & Kultures 214 26.10.1980
KISHA E SHEN SOTIRES KU KA
45 |PATUR AKTIVITETIN GERGIZ TOPULLI |VUNO HIMARE |VLORE Ministria @ Arsimit dhe & Kultures 266/1 16.12.1979
DHE MIHAL GRAMENO
XHAMIA E MURADIES ne qyletin &
Viores, ne mugen qe shion per ne Skele, ORE 586 e 17.03.1948
= godina me nje distance prej 5 metra b Aprov..Ligl. Nr. 609,1,24.08.1948 4874 23.08.1971
perreth.
47 |TEQEJA E KANINES HANINE QENDER |VLORE M.T.K.R.S.(Dre].Trash Kulturss) 688 24.01.2006
MOZAIKU NE VENDIN "BREZI | GISHE
A RNE o eath I MESAPLIK BRATAJ VLORE Ministia e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16021979
49 g;::sa FBUKIFIARAZIY ne Bhath. | aocnm IBRATAJ VLORE Minis. e Arsimit dhe & Kulturés Urdhéres |  08.01.1877
50 ;:s’:;ls“ E PETRIT DEVRIT ne fshatin. |50 g9 |easHas VLORE Minis. & Arsimit dhe e Kultures Urdhires 08.01.1977
51 :n:;‘[i,se'“ E:CANIZERES ne fshatin MAVROVE KOTE VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kultures 28611 16.02.1979
BANESA E RESMI GERIM KASAJT ne ’
g oo ARMEN ARMEN VLORE Minis. @ Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1878
63 gg':ﬁf:: BEGIR GJOKES ne fshalih | o aghovice  [woTe VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 268/1 16.02.1879
54 f’mEs"‘ ELLUKE PETROZHUPESE |nicrin HIMARE |VLORE Minis. @ Arsimit dhe ¢ Kulturés 26611 16.02.1879
shatin Dhermi
55 g::af:” EMINELLA GJIKES ne fshatin | oppapg HIMARE  |VLORE Minis. @ Arsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1979
56 g::isnx E STRATI ZHUPES ne tshatin |6 1e oy HIMARE |VLORE Minis. ¢ Arsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1878
BANESA E SHEFIKAT BEGAJT, fshati : . . 2854 8|  08.08.1980
57 Kanine, Viore KANINE QENDER (VLORE Ministria & Arsimit dhe e Kulturés 814 25.10.1880
BANESA E HAZBI CANES
58 {Kadri Hazbiut) HYSOVERDHE VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 2183 15. 07. 1981
BANESA E TANG JORGJI GORC
L.Kala. Nje nga banesat relativisht me te i : 8
59 | rehme te fal 20n%. \6 daluarame viera HIMARE HIMARE |VLORE Komitetii Kulturés dhe Arteve Urdhér nr.8 18.12.1987
tipologjike dhe arkiteklonike
BANESA E LILO LLAZANIT, ne fshatin : " 2854 ¢ 08.08.1980
&0 Himare, Viore HIMARE HIMARE (VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 814 25.10.1980
BANESA E KUJTIM HAMZAI ne fshatin 2854 ¢ 08.08.1980
61 g Viore KANINE QENDER |VLORE Ministria e Arsimit dhe & Kulturés 814 25.10.1980
BANESA ME KULLA (RRENOJE) E . 2854 ¢ 08.08.1980
82 | SHANE KOKES, ne fshatin Vuno, Viore | "ONC HIMARE |VLORE Minisma s Araimit.dhe & Kultures 814 28.10.1980
RRENGJAT E BANESES (ISH} ODHISE z 2854 o 08.08.1980
KASNECIT, ne fshatin Vuno, Viore VUNO HIMARE [VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 814 26.10.1980
FSHATIRRENOJE | TRAGJASITTE | TRAGJAS | z ) 2854 ¢ 08.08.1980
VJETER, Viore VJETER ORIKUM |VLORE Ministria @ Arsimit dhe e Kultures 814 26.10.1980
og [SULLATEALIPASHES N0 it QEPARO HIMARE |VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kultures | 2o0% @ oR08.1380
Qeparo 814 26.10.1980
66 |KULLA NE FSHATIN Vuno VUNO HIMARE |VLORE Minis. @ Arsimit dhe e Kultures 26611 16.02.1879
KULLA E NDERTUAR NE KOHEN E ALI
67 PASHES ne fshatin Gumenice GUMENICE KOTE VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kultures 266/1 16.02.1979
83 |KULLA E VRETOS DHERMI HIMARE |VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 266/ 16.02.1879
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6 ‘Kuu.A E KUMIVE ne fshatin Dherm! | DHERMI HIMARE |VLORE 1| |Minis. e Arsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1978
70 [KASOLLET E EQEREM HADERITNe |5y ce SEVASTER VLORE | | |Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1878
fshatin Amonice
TAVANI DEKORATIV NE SHTEPI TE = - =
o Bl i DHERMI HIMARE |VLORE I |Minis. o Arsimit dhe & Kulturas 2661 16.02.1979
72 :g;’:":” I RRUGEINSTIM VLORE  |VLORE | |KESHILLI | MINISTRAVE 249 01.07.1980
GODINA KU KA PASUR SELINE
73 |QEVERIA PROVIZORE E ISMAIL VLORE  |VLORE | |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
QEMALIT NE SKELEN e Viores
SHTEPIA KU U FORMUA
KOM.QARKOR | PARTISE PER ) - i
74 GARKUN E VLORES.L Partizani™. VLORE |VLORE 1 © Arsimit dhe & Kultures Urdheres 08.01.1977
Rruga "Drashovice", nr.34, Vicre
75 [WULLA EDERVISHALIUTne 5hain  |pycay ORIKUM  |VLORE I |Minis. & Arsimit dhe & Kulturas 2661 16.02.1979
Dukat, Viore
76 | "KLUBI LABERIA". VLORE  |VLORE 1| |Minis.  Arsimit dhe e Kulures 1938/1 14.05.1982
77 |RRUGA E HEBREJVE, Viore VLORE | |MT.KR.S.(DrejTrash.Kulturés) 525 14.09.2006
78 |ISH PREFEKTURA VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
79 |BANESA Rr."ismet Gakerri" VLORE | |MTKRS. 654 09.11.2006
SHKOLLA E PARE NR. 1 R, -
) |met ot VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
SHTEPIA E RRADHIMAJVE Rr"
51 {ismet Gakirt” VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
82 |BANKA TREGTARE VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
83 |MUZEU HISTORIK VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
84 [BANESA PRANE KLUBIT LABERIA VLORE 1 |mTKRS. 654 09.11.2006
85 |GODINE VITI 1925 Rr. "Zogu i | VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
86 [ISH GALERIA E ARTEVE , RR. "Zogu | I VLORE 1 |[mTKRS. 654 05.11.2006
87 |GODINE DY KAT Rr."Zoguli® VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2008
88 [GODINE DY KATRr. "Zoguil™ VLORE I [MTKRS. 654 09.11.2006
89 [BASHKIA VLORE I |MTKRS. 854 09.11.2008
30 [ISHHETUESIA Rr."ISA BULETINI" VLORE I [MTKRS. 654 05.11.2006
91 f;';ep"‘ E FORMIMIT TE QEVERISE VLORE I [MTKRS. 654 09.11.2006
92 |SAHATI KOMPLEKS Rr."§ Marsi” VLORE I [MTKRS. 654 05.11.2006
83 |KOMPLEKSI TEK MUZEU Rr."8Marsi" VLORE I [MTKRS. 654 09.11.2006
94 |KOMPLEKSI MBI MUZEUN VLORE I [MTKRS. 654 09.11.2006
BANESA DY KAT
%5 |r. “cjerg Kastrion" VLORE I |MTKRS. 654 09.11.2006
96 |BANESE Rr."Gjerg] Kastrioti" VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2008
97 |BANESA E GIFUTIT Rr."Lef Sallata® VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
98 |BANESA E EQEREM BEJ VLORES VLORE 1 |MTKRS. 654 09.11.2006
99 |KISHA KATOLIKE Rr."Kristo Negovani VLORE 1 |MTKRS. €54 09.11.2006
BANESA E FAMILJES HOXHA -
100 [ VLORE i |MTKRS. 654 09.11.2006
BANESA E ZIGUR LELOS ne fshatn
0T |1 saoihe Kormune Brak Miore MESAPLIK BRATAJ VLORE 1 |MTKRS. 202 28.03.2007
BANESE DY KATESHE 110 vjagare NE
102 |GJENDJE RRENOJUE (Prone e familjes |MESAPLIK VLORE | I |MT.K.R.S.(DrelTrash Kulturés) 521 14.09.2006
Deromemaj)
SHTEPIA E HALIM XHELOS ne Viore
103 |KU U THEMELUA KOMITETI QARKOR | VLORE I |Ministria e Arsimit dhe e Kulturss 1886 10.06.1973
RINISE
SHTEPIA E FETI ELMAZIT KU KA
104 |QENDRUAR KESHILL! NACIONAL RAMIC VLORE I |Ministria e Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1973
GLIRIMTAR | QARKUT TE VLORES
105 [SHTEPIA MUZE E VELLEZERVE VUNO VLORE I |Ministria e Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1873
NUSHI ne fshatin Vuno
BANESA E ISLAM GJONIT, Viore - KU
NEN DREJTIMIN E ENVER HOXHES s o i :
106 [ESHTE BERE MBLEDHJA KU U VLORE l :::[':::: . :L’I;:‘r’::)h' el il 47 22.01.1985
SHPARTALLUAN ELEMENTET
FRAKSIONISTE
BANESA E MURAT XhELILIT ne _ .
107 |Dushkarak, Viore Ku eshte formuar Nac- | DUSHARAK VLORE i g':"'s'i:: . :le;m: hewKunds | oy 22.01.1985
Glirl Qarkut ne 5 shtator 1943 sjtoria e )
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MUZEU(BANESA KU KA LINDUR
108 |HYSNI KAPO)- ne fshatin Terbac te TERBAG HORE-VRANISHT VLORE I Minis. e Arsimit dhe e Kuiturés 2681 16.02.1979

Viores

109 mi? E SHMTANIT FETRD VLORE 1 M.T.K.R.S. { MINISTRI) 807 29.07.2008

[ZONA ARKEOLOGJIKE ‘A" DHE "B"
110 |TE QYTETIT DHE RREGULLORJA VLORE KESHILL! | MINISTRAVE 729 01.09.2010
ADMINISTRIMIT

Burimi i informacionit: Ministria e Kultures, (Fagja Zyrtare).

3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te identifikuara. Keto burime ujore nuk
ndodhen ne pronen/siperfagen ne vleresim, por ne nje distance te caktuar sipas pershkrimit
te meposhtem. Konkretisht burimi ujor me i afert eshte Lumi Dukatit rreth 250m larg ne
drejtim te lindjes. Burim tjeter ujor i rendesishem me i afert me objektin eshte Ligeni i Pasha
Limanit rreth 4.7km ne vije ajrore ne veriperendim dhe Deti Jon rreth 10km ne vije ajrore ne
perendim te objektit.

b,

> ..__" (\;,‘ : ..‘-.
. fVToRE S
e, 2 _ =5
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Gjendja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

AKM ka publikuar raportin e Gjendjes né Mjedis prej vitesh i cili ka prezantuar gjendjen e
mjedisit né pérgjithési dhe té cilésisé sé ajrit urban né veganti duke ofruar njé vlerésim real
bazuar né té dhénat ekzistuese nga sistemet e monitorimit té cilésisé sé ajrit .

Situata e cilésisé sé ajrit urban né vendin toné

Vlerésimi i situatés nga pluhurat (PM10, PM2.5) Grimcat e pluhurit (PM) jané njé pérzierje e
aerosoleve ( té ngurta ose té léngéta ) gé pérfshin njé diapason té gjeré né madhési dhe
kompozime kimike. PM10, PM2.5 i referohet grimcave me diameter 10 dhe 2.5 micrometer
ose mé té vogél, dhe emetohet direkt né atmosferé si grimca primare ose formohet si
rezultat i emisioneve té SO2, NOx, NH3 dhe NMVOC PM emetohen nga shumé burime
antropogjenike si djegia e lIéndés djegése, ndértimet, pluhuri natyral pezull, kripa e detit et;j.
PM mund té shkaktojné dhe pérkeqésojné sémundjet e zemrés dhe mushkrive, goditje né
zemér dhe aritmi. PM mund té démtojné sistemin nervor géndror, sistemin prodhues dhe
mund té shkaktojné kancer. Njé nga rezultatet e ekspozimit té PM mund té shkaktojé vdekje
té parakohshme.

Grafiku nr. 1 Vlerat mesatare vjetore té PM10

Vierat mesatare vjetore té PM10
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Né grafikun nr.1 jané dhéné vlerat mesatare vjetore té PM10 né 7 stacione monitorimi, 2
stacione né Tirané dhe nga 1 stacion né gytetet Durrés, Shkodér, Elbasan, Vloré dhe Korgé.
Sic vihet re dhe nga grafiku kemi tejkalim té vlerés kufi té BE prej 40ug/m3 né tre stacione
monitorimi né stacionin e Agjencisé Kombétare té Mjedisit, Ministrisé Mjedisit dhe
Elbasanit. Té tre stacionet jane stacione me burim ndotje trafikun ku numri i makinave gé
garkullojné né rrugét prané stacioneve éshté shumé i larté.

Né stacionin e AKM né ndotjen e ajrit nga PM10 pérveg shkarkimit té automjeve ndikon
edhe pluhuri i rrugéve dhe ndértimet. Vlera mé e larté ditore éshté monitoruar né muajin
Prill dhe &shté 142.55 pug/m3 nga 50 pg/m3 qé éshté standarti ditor i BE.

Problematike mbetet numri i ditéve qé tejkalon standartin ditor té BE-sé (50 pg/m?) né 4
stacione: né stacionin e Tirana AKM numri i ditéve té tejkaluara nga 35 dité té lejuara éshté
190%, né stacionin e Tirana MM numri i ditéve té tejkaluara éshté 77%, né stacionin e
Elbasanit numri i ditéve té tejkaluara éshté 63% dhe né stacionin e Korgés numri i ditéve té
tejkaluara éshté 80%. Né tabelén dhe grafikun e méposhtém jepen numri i ditéve qé
tejkalon standartin ditor té BE-sé.
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Tabela nr 2. Numri i ditéve qé tejkalon standartin ditor té BE-sé. Standarti i BE-sé = 50 ug/m?3

Tirana AKM 102 35
Tirane MM 62 35
Durres ska tejkalim 35
Shkoder 3 35
Elbasan 57 35
Viore 2 30
Korce 63 35

Grafiku nr 2. Numri i ditéve gé tejkalojné standartin e BE
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PM2.5 jané grimcat e pluhurit me diametér té barabarta dhe mé té vogél se 2.5 mikron,
ndryshe quhen dhe grimcat ultrafine. Kéto grimca jané té rrezikshme pér shéndetin e
popullatés pasi depértojné thellé né mushkri duke shkaktuar probleme serioze té cilat té
cojné dhe né vdekje té parakohshme.

Grafiku nr 3. Vlerat mesatare vjetore té PM2. 5

Vierat vjetore te PM2.5
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Vlerésimi i situatés nga SO2 ( Dioksid Squfuri)
S02 éshté formuar nga oksidimi i squfurit dhe kryesisht nga djegia e Iéndés djegése me
pérmbaijtje squfuri. Sektori i prodhimit té energjisé elektrike éshté burimi kryesor i SO2. SO2
gjithashtu mund té ndihmoj né formimin e grimcave dytésore sulfate dhe formimin e shiut
acid.
SO2 éshté njé ndotés qé shkakton probleme serioze né shéndetin e popullatés si
pérkegésimin e astmés si dhe redukton funksionin e mushkrive dhe irriton aparatin
respiratorar. Kjo mund té shkaktojé dhimbje koke, shqetésim dhe ankth. SO2 ndihmon né
formimin e shiut acid, impaki i té cilit mund té jeté i dukshém duke shkaktuar démtimin e
pyjeve dhe ekosistemin e ligeneve dhe lumenjve.
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Grafiku nr 5. Vlera vjetore e SO2

Vierat vjetore te SO2
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Né grafikun nr 5 jané dhéné vlerat mesatare vjetore té SO2 né qytetet kryesore té vendit
toné si Tirané, Durrés, Shkodér, Vioré dhe Korgé dhe si¢ vihet re dhe nga grafiku vierat e
monitoruara té SO2 jane té ulta. Po ti referohemi vlerave ditore dhe orare te monitoruara
verejme se nivelet e tyre jane me te uleta né krahasim me standartin orar dhe ditore te BE-
s&. (Standarti orar éshté 350 pg/m?® dhe standarti ditor &shté 125 pg/m3) Si¢ éshté
pérmendur dhe mé lart SO2 kalon né formén e shiut acid dhe né formén e grimcave té
pluhurit duke ndikuar né ményré indirekte né shéndetin e popullatés dhe né ekosistem. Po ti
referohemi dhe vlerave orare dhe ditore né asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim té
standartit té BE-sé. Kjo éshté paragitur dhe né tabelén e méposhtme ku jané dhéné numri i
oréve dhe ditéve té lejuara né vit.

Tabela Nr. 3. Numri i ditéve dhe oréve qé tejkalon standartin e BE-sé té SO,

Standarti orar i BE = 350 pg/m?

Standarti ditor i BE = 125 pg/m?3

Tirana AKM ska tejkalim 24 3
Tirane MM ska tejkalim 24 3
Durres ska tejkalim 24 3
Shkoder ska tejkalim 24 3
Elbasan ska tejkalim 24 3
Viore ska tejkalim 24 3
Korce ska tejkalim 24 3

Vlerésimi i situatés pér NO2 (Dioksid Azoti)

NOx éshté njé ndotés qé emetohet né atmosferé si rezultat i djegies sé |éndés djegése nga
progeset industriale dhe sektori i transportit rrugor. NOx éshté grup gazesh i pérbéré nga NO
(Monoksidi i Azotit) dhe NO2 (Dioksidi i Azotit). NO pérbén pjesén mé té madhe té
emisioneve té NOx dhe ndihmon né formimin e ozonit dhe grimcave té pluhurit. NO2 éshté i
lidhur me efekte té padéshiruara né shéndet, ky mund té démtojé mélginé, mushkrité,
shpretkén dhe gjakun. Ashtu si SO2 dhe NO2 ndikon né formimin e shiut acid dhe né
eutrofikimin e tokés dhe uijit.
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Grafiku nr 6. Vlera vjetore e NO2

Vlerat vjetore te NO2
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Pér NO2 burimi kryesor i ndotjes éshté shkarkimi i automjeteve dhe si¢ vihet re nga grafiku
nivelet mé té larta jané monitoruar né stacionet e instaluara prané rrugéve me trafik té
rénduar. Né Tirané stacioni éshté instaluar né Ministriné e Mjedisit ku numri i makinave qé
garkullojné né rrugé éshté i larté gjaté gjithé dités. Po ashtu dhe nivelet e NO2 jané 35.01
ug/m? dhe pérafrohen me standartin e BE-sé i cili éshté 40 pg/m>. Gjithashtu dhe né
stacionin e Elbasanit i cili éshté stacion trafiku nivelet e NO2 jané 32.67 ug/m?. Né stacionet
e tjera nivelet e NO2 jané té uléta né krahasim me standartin e BE-sé. Po ti referohemi dhe
vlerave orare né asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim té standartit té BE-sé. Kjo &éshté
paragitur dhe né tabelén nr 4 ku jané& dhéné numri i oréve té lejuara né vit.

Tabela Nr 4. Numri i tejkalimeve te standarti i BE pér NO2

Standarti orar i BE = 200 pg/m3

Tirana AKM S'ka tejkalim 18
Tirane MM S'ka tejkalim 18
Durres S’ka tejkalim 18
Shkoder S'ka tejkalim 18
Elbasan 5'ka tejkalim 18
Viore S’ka tejkalim 18
Korce S'ka tejkalim 18

Vlerésimi i situatés nga ozoni (03)

Ozoni i nivelit té ulét té troposferés nuk emetohet direkt né atmosferé, ai formohet si
rezultat e zinxhirit té reaksioneve kimike me gazet pararendése té emetuara né atmosferé si
NOx, CO, NMVOC dhe CH4 né prani dhe té rrezatimit diellor. Niveli i larté i ozonit mund té
shkaktojé problem té shéndetit respirator duke zvogéluar funksionimin e mushkrive,
pérkeqésimin e astmés dhe sémundje té tjera te mushkrive deri né vdekje té parakohshme.
Ozoni gjithashtu éshté gaz me efekt seré duke kontribuar né ngrohjen e atmosferés.
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Grafiku nr7. Vlera vjetore e O3
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Vlerésimi i situatés nga CO (monoksidi i karbonit)

Monoksidi i Karbonit (CO) emetohet né atmosferé pér shkak té djegies jo té ploté té léndés
djegése. Burimet kryesor té shkarkimit té CO né ajér jané transporti rrugor, bisnesi, shtépité
dhe industria. CO hyn né reaksion me ndotésit e tjeré duke prodhuar ozonin e niveleve té
uléta té atmosferés. Monoksidi i karbonit (CO) éshté njé ndotés gé né nivele té larta mund
té shkaktojé probleme né zemér dhe té démtoje sistemin nervor. Ky gjithashtu mund té
shkaktojé dhimbje koke, marramendje dhe lodhje.

Grafiku nr10. Vlera vjetore e CO

Vierat vjetore te CO
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Bazuar né analizén e t& dhénave té monitoruara gjaté vitit 2014 rezulton se nivelet mé té
larta jané monitoruar né stacionin e Tirana MM dhe né stacionin e Korgés. Burimi kryesor né
stacionin e Ministrisé sé Mjedisit &shté numri i madh i automjeve gé garkullojné né rrugén e
Durrésit duke shkarkuar né atmosferé nivele té larta t& monoksidit té karbonit. Automjetet
qé garkullojné né kété rrugé jané té moshave té ndryshme por dhe karburanti gé ato
pérdorin nuk éshté e njé cilésie té miré. Ndérsa né stacionin e Korgés niveli i larté i CO éshté
pérshkak té pérdorimit té druve té zjarrit si léndé djegése pér ngrohjen e banesave.

Vlerésimi i situatés nga Benzeni

NMVOCs (Komponimet volatile organike pa metan) prodhojné oksidant fotokimik né
reaksion me NOx né prezencé té rrezatimit diellor. Komponimet organike antropogjene
emetohen nga burime té ndryshme pérfshi pérdorimin e bojrave, transportin rrugor,
pastrimi né té thaté dhe pérdorimi i solventeve té ndryshme. NMVOCs pérfshijné kimikate
té ndryshme si benzene (C6H6) dhe 1, 3 butadiene rrezikojné direkt shéndetin human,
gjithashtu jané dhe pararendés té ozonit té nivelit té ulét té atmosferés.

“ALB — ADRIATICO 2013" SHPK 28 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
MAGAZINIM DHE PAKETIM | PESHQEVE TE FRESKET. VLORE, ORIKUM, DUKAT FUSHE, Z.K NR. 1569, PRONE ME
NR. PASURIE 195/18.

Grafiku nr11. Vlera vjetore e Benzeni

Vierat vjetore té Benzenit
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Zhurmat

Nuk ka monitorim te nivelit te zhurmave ne zonen ne vlersim, monitorimet jane kryer per
disa pika te qyteteve kryesore duke gene se keto qytete kane ne disa pika te tyre trafik te
renduar dhe zhvillime dinamike ne fushen e ndertimit te objekteve te banimit.

Metotologjia e matjeve

Metodologjia e matjeve béhet konform direktivave té CE dhe OBSH.

Ligji shgiptar Nr. 9774, dt 12. 07. 2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”. Directive 2002/49/EC of the European Parliament and of the council of 25 June
2002. ISO 1996-2: 1987 Guidelines for Community Noise, WHO.

Aparati i pérdorur éshté i tipit Sound Level Meter EXTECH 407764 RS-232 /Datalogger me
njé korigjim + 0. 5 dB (A) dhe si kalibrator OSHA Tip GenRad 1562-A. Programi i monitorimit
té zhurmave urbane 2014 ka pérfshiré 31 pika monitorimi né qytetet Tirang&, Vloré, Fier,
Sarandé dhe Korg¢é, né té cilat éshté realizuar matja e nivelit té zhurmave brenda
metodologjise sé pércaktuar, jané pérpunuar dhe analizuar té dhénat dhe pér ¢do piké
monitorimi vlerat mesatare té nivelit té zhurmave urbane. Nga ky monitorim vihet re se ka
ndryshime té vogla me rritje té nivelit t& zhurmés té disa pikave krahasuar me vitin 2011
(monitorimi i fundit) si dhe me ulje né disa té tjera.

Analiza e pikave té zgjedhura té marrjes sé mostrés dhe koordinatat gjeografike té tyre
(gjatési dhe gjerési gjeografike)

Tabela 1. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave té qyteteve té monitoruara, pér Ditén dhe
Natén.

Tirane 67.9 57.3
Fier 60.9 48.5
Vliore 62. 2 50.4
Sarande 62. 3 46. 1
Korce 61.9 43
Standarti BE 55 45

Niveli mesatar i zhurmave LAeq/Ditén dhe LAeq/Naten, pér qytetet Tirané, Fier, Vloré dhe
Sarandé éshté mbi standartin e BE-sé dhe Ligjit Shqiptar. Qyteti i Kor¢és éshté me nivele
zhurmash pér ditén mbi standartin, ndérsa pér natén kemi nivel mesatar brenda standartit
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(tabela 4).

Ujérat, Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Monitorimi i cilésisé sé ujérave sipérfagésore, lumenj, ligene dhe zona bregdetare

Né lumenjte kryesore té vendit Drin, Buné, Mat, Ishém, Erzen, Seman dhe Vjosé monitorimi
relizohet nga Agjencia Kombetare e Mjedisit(AKM), né 34 stacione duke pérfagesuar gjithé
gjatesiné e lumit né rrjedhjén e sipérme, né rrjedhjén e mesme dhe né rrjedhjen e poshtme.
Monitorimi i ligeneve Ohér, Shkodér, Prespé éshté realizuar né 6 stacione dhe 1 stacion né
lagunén e Butrintit, kurse monitorimi i cilésisé sé ujerave bregdetare té ndikuar nga
shkarkimet urbane né 10 stacione né ne qytetet Durrés, Vloré dhe Sarandé. Monitorimi
éshté realizuar me frekuence 4 heré né vit pér ujerat e lumenjve dhe té zonés bregdetare
dhe 3 heré né vit pér ujérat e ligeneve Monitorimi i cilésisé sé ujerave sipérfagesor éshté
realizuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit. Vlersimi i cilésisé sé tyre percaktohet né bazé
té parametrave fizikokimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té percaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té BE.

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2014, Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombetare e
mjedisit(Faqja Zyrtare).

4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i gasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, gé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimii matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

“ALB — ADRIATICO 2013” SHPK 30 | Fage



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
MAGAZINIM DHE PAKETIM | PESHQEVE TE FRESKET. VLORE, ORIKUM, DUKAT FUSHE, Z.K NR. 1569, PRONE ME
NR. PASURIE 195/18.

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;
f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;
g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.:

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ujerat ge dalin nga aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te larjes dhe
pastrimit te vaskave apo eneve ne te cilen depozitohen peshgit. Nuk kemi pastrim dhe larje
te peshqve, pasi aktiviteti yne konsiston ne depozitimin, seleksionimin, paketimin,
magazinimin frigoriferik dhe eksportimin e tyre. Nuk kemi shkarkime te ujerave ne mjedis
me permbajtje kripe, vaji ushgimore, luspa te imeta te peshqve etj. Pervec ujerave ge
shkarkohen nga larja dhe pastrimi i vaskave apo eneve, kemi ujerat ge dalin nga aktiviteti i
larjes e pastrimit te vazhdueshem te ambjenteve te punes e ne vecanti dyshemese, ujerat e
perdorura per gellime sanitare. Ujerat e pastrimit te ambjentit dhe vaskave do te kalojne
fillimisht ne vaske dekantuese perpara se te shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te
zones. Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera gjate fazes se funksionimit do te konsistoje ne ujerat
e pastrimit te ambjentit te punes dhe larjes se vaskave te depozitimit te peshqve.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky aktivitet ne vija te pergjithshme nuk jane problematike, pasi per
zonen ku ndodhet aktiviteti dhe distanca qe ruan me objektet e banimit, efekti i aromes dhe
shkarkimeve ne ajer nuk arrin deri ne gendrat e banuara. Ne kete kendveshtrim, subjekti ka
bere nje zgjedhje profesionale dhe te zgjuar persa i perkete vendodhjes dhe ambjenteve te
punes. Shkarkime te tjera ne ajer, pervec aromes se pakendshme te peshkut, mund te
permendim eshe gjeneratorin, i cili funksionon me lende djegese nafte e perpunuar (Diesel),
por duke gene se ai funksion shume rralle, nuk vleresohet me kontribut te rendesishem
negativ ne mjedisin e zones. Gjithashtu mjetet rrugore te transportit te lendes pare dhe
produktit ge qarkullojne ne kete zone duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te
testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve. Shkarkimet ne ajer te aromave te
pakendshme, nuk vleresohen me ndikim te rendesishem ne mijedisin perreth dhe ne
komunitetin e zones, ndersa per punonjesit ge jane te ekspozuar drejtperdrejte,
rekomandohet perdorimi i maskave filtruese.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga perdorimi i elektropompave, gjeneratoreve,
zhurma e prodhuar nga vete personat ge do te punojne per kete aktivitet, sistemi i aspirimit-
kondicionimit. Punétorét nuk ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin
megjithate edhe ne situata te tjera ku niveli eshte me i larte se normat e lejuara ne mjediset
e punes, punonjesit mund té perdorin masa mbrojtese per shgisat e degjimit(Kufje ose tapa
per veshet). Ne kete ambjent nuk vleresohen nivele te tilla zhurme dhe si rrijedhoje edhe
keto masa nuk do te jene te nevojshme. Nuk shkaktohen vibrime.

Ndikimi ne toke
Proceset e punes per kete lloj aktiviteti nuk ndikojne ne toke, kjo per shkak te shtrimit te
shesheve si te brendshme dhe te jashtme me shtresa te pa depertueshme nga uji.
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Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitet. Zona e mbrojtur me e afert me aktivitetin ne vleresim
eshte Parku Natyror Rajonal “Karaburun”, i cili ndodhet rreth 3km ne vije ajrore ne
perendim te objektit dhe Zona e mrojtur Parku Kombetar “Karaburun-Sazan”, i cili ndodhet
rreth 8km ne vije ajrore ne perendim te objektit. Aktiviteti ndodhet ne nje zone ku nuk ka
prekur mjedisin natyror.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit, por jo
vetem. Aktiviteti ne vleresim konsiston ne proceset e depozitimit, seleksionimit, paketimit,
magazinimit frigoriferik dhe eksportimit te peshqve te fresket.

Vendi yne eshte ende ne nje periudhe tranzicioni dhe karakterizohet nga nje ekonomi e
dobet, duke u ndikuar ndjeshem nga prodhimi i ulet vendas (Prodhimi i Brendshem Bruto).
Vendi yne eksporton nje numer relativisht te ulet produktesh me standarte dhe vlera per
vende te zhvilluara si ne Bashkimin Europian ashtu edhe ne vendet e Shteteve te Bashkuara
te Amerikes.

Keshtu nder produktet ge eksportohen jane: Minerali i Kromit, Nafta Bruto, prodhime
bujgesore ndonese ne nivele teper te uleta, bime mjekesore kryesisht te pa perpunuara dhe
nje sere produktesh te tjera ne sasi te vogla. Nje nder kontribuesit kryesore ne buxhetin e
vendit, jane aktivitetet fasone, ku nje sere ndermarrjesh te ndryshme, kryejne procesin e
perpunimit te pjesshem ose te plote te produktit per tu paketuar ose tregtuar ne vende te
tjera te zhvilluara. Ne kete kuader mbizoterojne aktivitetet e prodhimit te konfeksioneve,
kepuceve, ushgimeve te konservuara dhe pjese integrale te ndonje procesi prodhimi ne
vende te tjera.

Duke u bazuar ne faktin se ekonomia Shqiptare eshte e lidhur ngushtesisht me keto
aktivitete, te cilat gjenerojne te ardhura dhe kontribuojne ne rritien e Prodhimit te
Brendshem Bruto, keto aktivitete vleresohen me rendesi per vendin dhe vitet e fundit kane
pasur edhe perkrahjen e organeve shteterore per krijimin dhe nxitjen e politikave lehtesuese
dhe lobimin per terhegjen e investimeve te huaja te kesaj natyre ne vendin tone.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhohen nga aktiviteti njerezor, jane mbetjet e riciklueshme te
aktivitetit te stafit, nga konsumi i perditshem ne objekt. Keto mbetje te ngurta si plastike,
shishe gelgi, materiale letre, mbetje organike, etj depozitohen ne kontenieret e mbetjeve
urbane te Njesise Vendore Bashkia Orikum.

5. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Ujerat ge dalin nga aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te larjes dhe
pastrimit te vaskave apo eneve ne te cilen depozitohen peshgit. Nuk kemi pastrim dhe larje
te peshqve, pasi aktiviteti yne konsiston ne depozitimin, seleksionimin, paketimin,
magazinimin frigoriferik dhe eksportimin e tyre. Nuk kemi shkarkime te ujerave ne mjedis
me permbajtje kripe, vaji ushgimore, luspa te imeta te peshqve etj. Pervec ujerave ge
shkarkohen nga larja dhe pastrimi i vaskave apo eneve, kemi ujerat qe dalin nga aktiviteti i
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larjes e pastrimit te vazhdueshem te ambjenteve te punes e ne vecanti dyshemese, ujerat e
perdorura per gellime sanitare. Ujerat e pastrimit te ambjentit dhe vaskave do te kalojne
fillimisht ne vaske dekantuese perpara se te shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te
zones. Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera gjate fazes se funksionimit do te konsistoje ne ujerat
e pastrimit te ambjentit te punes dhe larjes se vaskave te depozitimit te peshqve.

Emetimet ne ajer nga ky aktivitet ne vija te pergjithshme nuk jane problematike, pasi per
zonen ku ndodhet aktiviteti dhe distanca ge ruan me objektet e banimit, efekti i aromes dhe
shkarkimeve ne ajer nuk arrin deri ne gendrat e banuara. Ne kete kendveshtrim, subjekti ka
bere nje zgjedhje profesionale dhe te zgjuar persa i perkete vendodhjes dhe ambjenteve te
punes. Shkarkime te tjera ne ajer, pervec aromes se pakendshme te peshkut, mund te
permendim eshe gjeneratorin, i cili funksionon me lende djegese nafte e perpunuar (Diesel),
por duke gene se ai funksion shume rralle, nuk vleresohet me kontribut te rendesishem
negativ ne mjedisin e zones. Gjithashtu mjetet rrugore te transportit te lendes pare dhe
produktit ge qarkullojne ne kete zone duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te
testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve. Shkarkimet ne ajer te aromave te
pakendshme, nuk vleresohen me ndikim te rendesishem ne mijedisin perreth dhe ne
komunitetin e zones, ndersa per punonjesit ge jane te ekspozuar drejtperdrejte,
rekomandohet perdorimi i maskave filtruese.

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga perdorimi i elektropompave, gjeneratoreve,
zhurma e prodhuar nga vete personat ge do te punojne per kete aktivitet, sistemi i aspirimit-
kondicionimit. Punétorét nuk ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin
megjithate edhe ne situata te tjera ku niveli eshte me i larte se normat e lejuara ne mjediset
e punes, punonjesit mund té perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit(Kufje ose tapa
per veshet). Ne kete ambjent nuk vleresohen nivele te tilla zhurme dhe si rrijedhoje edhe
keto masa nuk do te jene te nevojshme. Nuk shkaktohen vibrime.

Proceset e punes per kete lloj aktiviteti nuk ndikojne ne toke, kjo per shkak te shtrimit te
shesheve si te brendshme dhe te jashtme me shtresa te pa depertueshme nga uji.

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitet. Zona e mbrojtur me e afert me aktivitetin ne vleresim
eshte Parku Natyror Rajonal “Karaburun”, i cili ndodhet rreth 3km ne vije ajrore ne
perendim te objektit dhe Zona e mrojtur Parku Kombetar “Karaburun-Sazan”, i cili ndodhet
rreth 8km ne vije ajrore ne perendim te objektit. Aktiviteti ndodhet ne nje zone ku nuk ka
prekur mjedisin natyror.

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit, por jo
vetem. Aktiviteti ne vleresim konsiston ne proceset e depozitimit, seleksionimit, paketimit,
magazinimit frigoriferik dhe eksportimit te peshqgve te fresket.

Vendi yne eshte ende ne nje periudhe tranzicioni dhe karakterizohet nga nje ekonomi e
dobet, duke u ndikuar ndjeshem nga prodhimi i ulet vendas (Prodhimi i Brendshem Bruto).
Vendi yne eksporton nje numer relativisht te ulet produktesh me standarte dhe vlera per
vende te zhvilluara si ne Bashkimin Europian ashtu edhe ne vendet e Shteteve te Bashkuara
te Amerikes.

Keshtu nder produktet ge eksportohen jane: Minerali i Kromit, Nafta Bruto, prodhime
bujgesore ndonese ne nivele teper te uleta, bime mjekesore kryesisht te pa perpunuara dhe
nje sere produktesh te tjera ne sasi te vogla. Nje nder kontribuesit kryesore ne buxhetin e
vendit, jane aktivitetet fasone, ku nje sere ndermarrjesh te ndryshme, kryejne procesin e
perpunimit te pjesshem ose te plote te produktit per tu paketuar ose tregtuar ne vende te
tjera te zhvilluara. Ne kete kuader mbizoterojne aktivitetet e prodhimit te konfeksioneve,
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kepuceve, ushgimeve te konservuara dhe pjese integrale te ndonje procesi prodhimi ne
vende te tjera.

Duke u bazuar ne faktin se ekonomia Shqiptare eshte e lidhur ngushtesisht me keto
aktivitete, te cilat gjenerojne te ardhura dhe kontribuojne ne rritjen e Prodhimit te
Brendshem Bruto, keto aktivitete vleresohen me rendesi per vendin dhe vitet e fundit kane
pasur edhe perkrahjen e organeve shteterore per krijimin dhe nxitjen e politikave lehtesuese
dhe lobimin per terhegjen e investimeve te huaja te kesaj natyre ne vendin tone.

Mbetje te ngurta ge prodhohen nga aktiviteti njerezor, jane mbetjet e riciklueshme te
aktivitetit te stafit, nga konsumi i perditshem ne objekt. Keto mbetje te ngurta si plastike,
shishe gelgi, materiale letre, mbetje organike, etj depozitohen ne kontenieret e mbetjeve
urbane te Njesise Vendore Bashkia Orikum.

6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne mjedis, zgjat per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti i magazinimit dhe
paktetimit te peshqve te fresket. Ndersa persa i perkete ndikimeve gjate funskionimit te
aktivitetit mund te kemi vetem ne rast se ujerat e perdorura nuk trajtohen para se te
shkarkohen ne kanalizimet e zones. Subjekti ka ndertuar disa vaska dekantuese per
shkarkimin e ujerave te perdorura perpara se ato te shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve
te zones.

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mund te perhapet ne nje distance
fare te ngushte, pra ne nje distance jo me te larget se 100-200m. Ndersa shkarkimet e
ujerave te perdorura pa u trajtuar, i shtrijne efektet e tyre ne disa km ose dhjetera km, kjo si
rrjedhoje se nepermjet burimeve ujore te levizshme si perrenjte apo lumenjte, shkarkimet e
lengeta te aktivitetit kane vetine te perhapen lehtesisht dhe gjeresisht.

8. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, pervec investimeve te kryera deri tani per hapesirat e gjelberta perreth
objektit, ai duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te sigurte
dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per mjedisin edhe ne
vazhdimesi. Mjedisi perreth objektit te ruhet i paster dhe i kendshem.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga investitori

ose geramarresi per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit fizik e biologjik.

- Menaxhim i integruar i mbetjeve te ngurta te gjeneruara nga vaskat e dekantimit.

- Magazinimi dhe ruajtja e lendes se pare te realizohet ne kushte te larta higjenike dhe ne
ambjente frigoriferike.

- Te mbahen paster ambjentet e punes dhe te perdoren masa mbrojtese nga punonjesit e
fabrikes ne rast se do te shihet e arsyeshme.
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- Subjekti pas paisjes me leje mjedisore te tipit B me kodin I11.1.B, duhet te jete ne dijeni ne
kushteve te lejes dhe te detyrimeve ligjore ge lindin, si dhe te zbatoje kushtet ge do te
paragiten ne lejen mjedisore.

- Te mos hidhet asnje mbetje e ngurte ose e lenget ne mjedisin ujor dhe ate tokesor te
zones pa u trajtuar me pare.

- Te mos depozitohen mbetje ne mjediset jashte objektit dhe te mos tejkalohet kapaciteti
magazinues i pershtatshem per mjediset e fabrikes.

- Te zbatohet dhe mirembahet me rigorozitet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne objekt, duke
i kushtuar nje rendesi te vecante, jo vetem ndertimit te sistemit, por edhe per zbatimin e
kushteve teknike ne ambjentin e punes.

- Te kryhet rregullisht dhe ne menyre periodike monitorimi i treguesve mjedisor per te
shmangur tejkalim te normave te lejuara me ligj te shkarkimit per kete veprimtari.
Monitorimi dhe analizat e elementeve mjedisore kryhen nga laboratore publik dhe privat
te licensuar dhe akredituar per kete lloj sherbimi.

- Mirembajta dhe gjelberimi ne menyre te vazhdueshem te mjediseve perreth aktivitet
duke krijuar nje imazh te kendshem te ambjentit.

- Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe te ndryshimeve te tij.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MIJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA

NATYRE TE TILLE).
Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.

“ALB — ADRIATICO 2013” SHPK 35 | Fage



